
  
  

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной службы  

по Свердловской области 
 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014 

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 

 

______________  №  ____________ 

                   На  №              от      

 

 

 
Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

образования "Уральский государственный 

экономический университет" 

620144, г. Екатеринбург, ул. 8 

Марта/Народной Воли, д.62/45 

 

ООО «ЧОО «Биолит ЛТД» 

620107, г. Екатеринбург, Выездной 

переулок, д. 3, пом. 1 

 

                                   

 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе  № 192-А 
 

г. Екатеринбург                                                                                                               18.07.2018г.  
  

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

по рассмотрению жалоб на действия организатора торгов  (далее по тексту – Комиссия) в 

составе: 

при участии представителей: 

– организатора торгов в лице Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования "Уральский государственный 

экономический университет" –  

–  заявителя ООО «ЧОО «Биолит ЛТД» - 

– заинтересованного лица ООО ЧОО «Коршун» -  

– заинтересованного лица ООО ЧОП «Инвест» -  

– слушателя –  

рассмотрев жалобу ООО «ЧОО «Биолит ЛТД» (620107, г. Екатеринбург, Выездной 

переулок, д. 3, пом. 1) с информацией о нарушении организатором торгов в лице Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Уральский 

государственный экономический университет" (620144, г. Екатеринбург, ул. 8 Марта/Народной 

Воли, д.62/45), его комиссией Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закона о закупках) при 

проведении открытого аукциона в электронной форме на оказание услуг по комплексной 

охране общественного порядка и безопасности объектов УрГЭУ (извещение №31806592546) в 

порядке ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее 

– Закон о защите конкуренции), 
 

                                                                      УСТАНОВИЛА: 
 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

поступила жалоба ООО «ЧОО «Биолит ЛТД» (вх. № 01-14475 от 13.07.2018 г.) с информацией 

о нарушении заказчиком в лице Федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования "Уральский государственный экономический университет" 

Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц» при проведении открытого аукциона в электронной форме на 

оказание услуг по комплексной охране общественного порядка и безопасности объектов 

УрГЭУ (извещение №31806592546), соответствующая требованиям части 6 статьи 18.1 Закона 

о защите конкуренции. 

mailto:to66@fas.gov.ru


Жалоба ООО «ЧОО «Биолит ЛТД» содержит указание на признаки нарушения 

законодательства о закупках в действиях организатора торгов в лице Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Уральский 

государственный экономический университет" при проведении открытого аукциона в 

электронной форме на оказание услуг по комплексной охране общественного порядка и 

безопасности объектов УрГЭУ (извещение №31806592546). 

Проанализировав представленные материалы, Комиссия Свердловского УФАС России 

пришла к следующим выводам: 

При закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются положением о закупке, 

которым регламентируется закупочная деятельность заказчика и содержит требования к 

закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы 

закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные 

связанные с обеспечением закупки положения (ч. 2 ст. 2 Закона о закупках). 

Закупка осуществлялась заказчиком в соответствии с нормами Закона о закупках, на 

основании Положения по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для нужд федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уральский 

государственный экономический Университет» в соответствии с Федеральным законом от 18 

июля 2011 №223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», 

утвержденного первым заместителем министра образования и науки Российской Федеоации  от 

«24» апреля  2017 г. (далее – Положение о закупке). 

09 июня 2018 года на официальном сайте в сети «Интернет» было размещено извещение 

№ 31806592546 о проведении открытого аукциона в электронной форме на оказание услуг по 

комплексной охране общественного порядка и безопасности объектов УрГЭУ. 

Начальная (максимальная) цена контракта составила 10 993 333 ,33 рублей. 

Жалобы на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг, 

осуществляемой путем проведения торгов или запроса котировок, рассматриваются в порядке, 

установленном статьей 18.1 Закона защите конкуренции (п. 1). 

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закон о защите конкуренции действия (бездействие) 

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии 

могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в 

торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 

нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, 

порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 

законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения 

порядка организации и проведения торгов. 

В ходе рассмотрения жалобы по существу стало известно о том, что ООО «ЧОО «Биолит 

ЛТД» заявку на участие в закупке № 31806592546 на оказание услуг по комплексной охране 

общественного порядка и безопасности объектов УрГЭУ не подавало. 

На основании вышеизложенного, Комиссия Свердловского УФАС России приходит к 

выводу,  что правовых оснований для рассмотрения доводов жалобы, не связанных с 

нарушением порядка размещения  информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на 

участие в торгах, и рассмотрения ее по существу в соответствии со статьей 18.1. Закона о 

защите конкуренции не имеется, так как  ООО «ЧОО «Биолит ЛТД» заявку на участие в 

закупке не подавало.  

Согласно п. 2,9 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках в документации о конкурентной закупке 

должны быть указаны: требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на 

участие в закупке; требования к участникам такой закупки. 

Требования к участникам закупки, составу второй части заявки, в соответствии с п. 7.1.1, 

11.2.4 Положения, установлены в п. 19, п. 3.1 Технического задания документации 

электронного аукциона, в том числе: наличие у частника закупки лицензии на 

негосударственную (частную) охранную деятельность (в соответствии со статьей 11.2 Закона 

Российской Федерации «О частной детективной и охранной деятельности в Российской 

Федерации» от 11.03.1992 года № 2487-1 в действующей редакции), действующую на момент 

подачи заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме 



Комиссией УФАС Свердловской области установлено, что лицензия на 

негосударственную (частную) охранную деятельность у заявителя в лице ООО «ЧОО «Биолит 

ЛТД» на момент окончания подачи заявок на участие в закупке (02.07.2018 в 09:00) 

отсутствует. Как пояснил представитель заявителя, на момент окончания подачи заявок 

заявитель не обладал действующей лицензией на негосударственную (частную) охранную 

деятельность, при этом им были поданы документы в соответствующие инстанции о получении 

указанной лицензии.  

Данное обстоятельство исключает участие заявителя в данной закупке, ввиду чего, 

положения документации не могут нарушить права и законные интересы заявителя ООО «ЧОО 

«Биолит ЛТД». 

Комиссия, руководствуясь  статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 

статьи 49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», 

Р Е Ш И Л А: 
 

1. Жалобу ООО «ЧОО «Биолит ЛТД» признать необоснованной. 
 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех 

месяцев со дня его принятия. 
 


